[image: image2.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        25.12.2023
	пгт. Ольга
	№
	1023

	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов администрации

 Ольгинского муниципального округа и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Ольгинского муниципального округа, администрация Ольгинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов администрации Ольгинского муниципального округа и их проектов (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Ольгинского муниципального района от 15.12.2015 № 1 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Ольгинского муниципального района».
3. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления в газете «Заветы Ленина» и на официальном сайте Ольгинского муниципального округа в иформационно-телекомуникационной сети Интернет
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ольгинского муниципального округа-

глава администрации
Ольгинского муниципального округа                                               Е.Э. Ванникова
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ольгинского муниципального округа

от 25.12.2023 г._№ 1023____

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

правовых актов администрации Ольгинского
муниципального округа и их проектов
1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Ольгинского муниципального округа, муниципальных нормативных правовых актов главы Ольгинского муниципального округа и их проектов (далее - Порядок) определяет последовательность проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов главы Ольгинского муниципального округа, администрации Ольгинского муниципального округа и их проектов (далее - антикоррупционная экспертиза).

1.2. Предметом антикоррупционной экспертизы являются муниципальные нормативные правовые акты администрации Ольгинского муниципального округа, муниципальные нормативные правовые акты главы Ольгинского муниципального округа (далее - МНПА) и их проекты.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:

- выявления в МНПА, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, коррупциогенных факторов;

- разработки предложений, направленных на устранение или ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов;

- систематизации практики в сфере антикоррупционной экспертизы для ее учета при разработке проектов МНПА.

1.4. Антикоррупционная экспертиза в администрации Ольгинского муниципального округа проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика) и настоящим Порядком.

1.5. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении:

- отмененных или утративших силу МНПА, либо их отдельных частей, издаваемых в целях актуализации нормативной правовой базы администрации Ольгинского муниципального округа, в связи с изменениями законодательства и нормативных правовых актов;

- МНПА по внесению изменений, не предусматривающих создание новых, изменения либо прекращения содержащихся в них нормативных правил, в том числе по внесению изменений в составы координационных и коллегиальных органов, рабочих групп;

- МНПА, утверждающих ведомственные целевые программы, муниципальные программы, инвестиционные проекты, а также изменения в них.

1.6. Антикоррупционная экспертиза проектов МНПА проводится в два этапа:

- при разработке проекта правового акта - соответствующим структурным подразделением администрации Ольгинского муниципального округа (далее - структурное подразделение), должностным лицом, осуществляющим разработку проекта;

- при проведении правовой экспертизы проекта МНПА – юридическим отделом администрации Ольгинского муниципального округа (далее – юридический отдел).

2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов

муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов МНПА проводится должностными лицами юридического отдела администрации Ольгинского муниципального округа.

2.2. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется правовое заключение.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта МНПА составляет не более 10 рабочих дней со дня его поступления в юридический отдел.

2.4. Правовое заключение на проект МНПА подлежит рассмотрению разработчиком проекта МНПА в течение 5 рабочих дней со дня его получения.

2.5. Положения проекта МНПА, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные в ходе антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки такого проекта его разработчиками.

2.6. Антикоррупционная экспертиза при разработке МНПА осуществляется в форме анализа на содержание в проектах коррупциогенных факторов.

Анализ на содержание в проектах коррупциогенных факторов осуществляется разрабатывающими их структурными подразделениями, должностными лицами в соответствии с Методикой.

Результатом анализа на содержание в проекте коррупциогенных факторов при его разработке является вывод руководителя структурного подразделения либо лица, его заменяющего, об отсутствии в проекте коррупциогенных факторов, содержащийся в Листе согласования к проекту.

2.7. Антикоррупционная экспертиза разработанных структурными подразделениями, должностными лицами проектов МНПА осуществляется юридическим отделом в рамках осуществления правовой экспертизы на этапе их согласования.

Проект МНПА может быть направлен для проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Ольгинского района и (или) в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

2.8. В правовом заключении отражаются следующие сведения:

- дата и регистрационный номер правового заключения;

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

- реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, наименование проекта нормативного правового акта);

- выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);

- перечень выявленных коррупциогенных факторов;

- выводы и предложения по устранению коррупциогенных факторов.

2.9. В правовом заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих

муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза МНПА проводится:

- структурными подразделениями, разработавшими соответствующие правовые акты;

- должностными лицами при мониторинге их применения;

- должностными лицами юридического отдела на основании письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам мониторинга их применения.

3.2. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться лица (эксперты), имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений, в том числе, специалистов структурных подразделений.

3.3. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы МНПА являются выявленные в правовом акте коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии.

3.4. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в правовом заключении.

3.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы МНПА составляет 10 рабочих дней со дня поступления в правовое управление.

3.6. Правовое заключение на действующий МНПА подлежит рассмотрению - разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта в течение 5 рабочих дней со дня его получения.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза

4.1. Юридические и физические лица, аккредитованные Министерством Юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза).

4.2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы администрации Ольгинского муниципального округа - разработчик проекта МНПА размещает его на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа в сети Интернет в течение рабочего дня, не позднее следующего за днем согласования проекта МНПА.

4.3. При размещении проектов МНПА для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа в сети Интернет указывается адрес электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.

4.4. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы устанавливается разработчиком проекта МНПА, исчисляется со дня размещения проекта на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа в сети Интернет и не может быть менее 10 рабочих дней.

4.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта МНПА, которому оно направлено, в порядке и сроки, предусмотренные федеральным законодательством.

4.6. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

Приложение к Порядку

Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного

 правового акта (проекта  нормативного правового акта)

от «_____» ____________20___ г.                                                   № __________

__________________________________________________________________

 (указать уполномоченное лицо, которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)
 в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009             № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона                        от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза _________________________________________

____________________________________________________________________

      (реквизиты  нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном _______________________________________________

_________________________________________________________________________                 (реквизиты нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ______________________________________________

___________________________________________________________________ (реквизиты  нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: ________________________
________________________________________________________________________________________________________
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ________________________________________________________________________________________________________________________________________.

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

	(наименование должности)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

 Отражаются все положения проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, ст. 1084).

[image: image1]